Дело №1-47 \2019г. 

П Р И Г О В О Р

 

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

16 мая 2019 года г. Шебекино

Шебекинский районный суд Белгородской области в составе:

председательствующего судьи Фокиной В.В.,

при секретаре судебного заседания Сбоевой М.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Шебекинской межрайонной прокуратуры Лящовского А.Р.,

защитника адвоката Петренко А.П., представившего удостоверение № 245 и ордер №029950, 

в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства рассмотрел материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 ФИО8, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> –

<

адрес>, гражданки РФ, регистрации на территории РФ не имеет, фактически проживавшей в 

<

адрес>, образование неполное среднее, не замужней, судимой: 1)30.06.2015 года Шебекинским районным судом Белгородской области по ст. 162 ч.1 УК РФ к лишению свободы на срок 2 года 6 месяцев, освобожденной по отбытии срока наказания 01.11.2017 года, 2)12.07.2018 года Шебекинским районным судом Белгородской области по ч.2 ст. 314.1 УК РФ к лишению свободы на срок 4 месяца, освобожденной по отбытии срока наказания 18.10.2018 года,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л:

18.10.2018 года ФИО1 освобождена по отбытии срока наказания из ФКУ ИК-9 УФСИН России по Белгородской области. После освобождения ФИО1 проследовала по месту жительства по адресу: 

<

адрес> 

Решением от 01.11.2018 года Шебекинского районного суда Белгородской области в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок, установленный законодательством Российской Федерации для погашения судимости, то есть до 18.10.2021 года, и установлены ограничения: запрет пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; запрет на посещение мест проведения массовых мероприятий и участия в них; обязательная явка два раза в месяц в ОМВД России по Шебекинскому району и г.Шебекино по месту жительства или фактического нахождения для регистрации.

14.11.2018 года ФИО1 встала на учет в ОМВД России по Шебекинскому району и г.Шебекино, где была ознакомлена с графиком явки на регистрацию в территориальный орган ОМВД первый и третий понедельник каждого месяца к 10 часам 45 минутам, также ознакомлена с административным ограничением ее прав и свобод и обязанностями.

ФИО1, будучи предупрежденной об уголовной ответственности за неоднократное несоблюдение ограничений, установленных судом, сопряженное с совершением административных правонарушений против порядка управления либо, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, а также об обязанности явки 2 раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства, действуя умышленно, будучи неоднократно привлеченной к административной ответственности за несоблюдение ею административных ограничений, нарушила административный надзор. 

ФИО1 была привлечена к административной ответственности за неоднократное несоблюдение ограничений, установленных ей судом в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, обязательной явки два раза в месяц в ОМВД России по Шебекинскому району и г.Шебекино для регистрации:

- 21.12.2018 года за совершение правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ за то, что находясь под административным надзором и имея ограничение, установленное решением Шебекинского районного суда от 01.11.2018 года, в виде обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации 17.11.2018года к 10 часам 45 минутам не явилась на установленную регистрацию в ОМВД России по Шебекинскому району и г.Шебекино, и была подвергнута административному наказанию в виде административного ареста на срок 15 суток; 

- 21.12.2018 года за совершение правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ за то, что находясь под административным надзором и имея ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, 16.12.2018 года в 23 часа 30 минут отсутствовала по месту жительства, за которое ей был назначен административный арест на срок 15 суток. 

- 08.01.2019 года за совершение правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ за то, что повторно в течение одного года совершила административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, то есть за несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений или ограничений, установленных ему судом за то, что 07.01.2019 года в 23 часа 25 минут отсутствовала по месту своего жительства, чем повторно совершила административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое ей был назначен административный арест на срок 15 суток. 

-28.01.2019 года ФИО1 была привлечена к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ за то, что 28.01.2019 года в 01 час 00 минут находилась в общественном месте вблизи дома № 43а ул. Ленина г.Шебекино Белгородской области в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, то есть умышленно вновь допустила несоблюдение, установленного ей судом ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут и подвергнута наказанию в виде административного ареста на срок 15 суток. 

Имеются необходимые условия, предусмотренные ст. ст. 314-316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Подсудимая ФИО1 понимает существо обвинения, согласна с ним в полном объеме. Она осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства об особом порядке принятия судебного решения, ходатайство было заявлено своевременно, добровольно, после проведения консультации с защитником Петренко А.П. и в присутствии защитника.

Государственный обвинитель Лящовский А.Р., защитник Петренко А.П. согласны на рассмотрение уголовного дела в особом порядке.

Обвинение, с которым ФИО1 согласилась в полном объеме, является обоснованным, оно подтверждается собранными по делу доказательствами и указанными в обвинительном акте.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

ФИО1 совершила с прямым умыслом преступление небольшой тяжести против правосудия, она осознавала общественную опасность своих действий, предвидела неизбежность наступления общественно опасных последствий и желала их наступления.

ФИО1 знала об установленном в отношении неё административном надзоре, была ознакомлена с ограничениями, установленными судом, однако сознательно их не соблюдала, а также совершила умышленное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность. 

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов ФИО1 на период инкриминируемого деяния не обнаруживала признаков хронического психического расстройства, слабоумия, иного болезненного состояния психики, которые лишали бы ее способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, и не обнаруживает и в настоящее время. У ФИО1 имеются признаки «

<

данные изъяты>)».

Заключение комиссии экспертов не вызывает сомнений у суда. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает осознание вины и раскаяние в содеянном, подтверждающиеся согласием с обвинением и на рассмотрение уголовного дела в особом порядке, состояние здоровья подсудимой, наличие хронических заболеваний. 

Обстоятельством, отягчающим наказание, суд признает рецидив преступлений, который образуется по приговору Шебекинского районного суда Белгородской области от 30.06.2015 года. 

ФИО1 имеет неполное среднее образование, под диспансерным наблюдением врачей нарколога и психиатра, инфекциониста не находится, на воинском учете не состоит, привлекалась к административной ответственности, судима, по месту отбытия наказания в ФКУ ИК-9 УФСИН России по Белгородской области характеризуется положительно. 

Суд признает, что ФИО1 подлежит наказанию в виде лишения свободы, так как менее строгий вид наказания не обеспечит достижения целей наказания.

Наказание ФИО1 назначается по правилам ч.2 ст. 68 Уголовного кодекса РФ.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст. 58 Уголовного кодекса РФ наказание в виде лишения свободы подлежит отбытию ФИО1 в колонии общего режима, так как преступление совершено ею при рецидиве преступлений, предусмотренного ч.1 ст. 18 УК РФ.

Время содержания подсудимой ФИО1 под стражей до судебного разбирательства засчитывается в срок лишения свободы.

Меру пресечения заключение под стражей в отношении ФИО1 суд оставляет без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественных доказательств по делу нет.

В судебном заседании участвует адвокат Петренко А.П., осуществляющий защиту ФИО1 по назначению суда. Расходы на оплату труда адвоката, являющиеся процессуальными издержками, компенсируются за счет средств федерального бюджета и взысканию с осужденной не подлежат, поскольку в судебном разбирательстве уголовного дела в особом порядке участие защитника обязательно.

Руководствуясь ст. ст. 296-299, 316, 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 ФИО9 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок шесть месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима. 

Срок отбытия наказания ФИО1 ФИО10 исчислять с 16 мая 2019 года.

На основании п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.2018 года № 186-ФЗ) время содержания под стражей с 26 апреля 2019 года по день вступления приговора в законную силу включительно зачесть ФИО1 в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Оставить без изменения в отношении ФИО1 ФИО11 меру пресечения заключение под стражу до вступления приговора в законную силу. 

Процессуальные издержки, понесенные на оплату труда адвоката, отнести на счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 10 суток со дня постановления приговора через Шебекинский районный суд, кроме его обжалования по основанию несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции, а осужденной ФИО1 в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должна указать в жалобе.

Председательствующий В.В. Фокина